Nrn. 34-36

BUS-/OLDT:MER-INFOS - Stichwortverzeichnis der Ausgaben 1994

Herausgeber, Redaktion, Herstellung:
Kaspar Andreas Streiff, Widspliel 5, 6043 Adligenswil Tel. P: 041 31'18'29/G: 041
21'36'79/Fax: 041 21'36'87

Preis:

SFr. 5.--

1. Berichte:

13. Internationaler Nutzfahrzeugsalon 1994 in Genf

Der Volvo/Steyr B10L SN12HUA285 Niederflurbus

Die Rizzi Bus Vetter - Fahrzeuge in der Schweiz

Hess prasentiert seinen Niederflur-Stadtautobus

Saurer Gelenkbusse 1954 bis 1985

2. BUS AKTUELL - Informationen zum Bus-Geschehen:

2.1 Postautodlenst S e

PTT: Regie/PAH 34,35,36 Hagglingen: PAH Geissmann
PTT: Regie 35,36 Hochwald: PAH Wohlgemuth
PTT: Regie/Museum 36 Hottwil: PAH Keller

Aargau: PTT 35 Interlaken: PAH AAGI/BLS
Airolo: PAH Marchetti 35 L'lsie: PAH SAPJV

Andeer: PAH Mark 34 Kippel: PTT-Regie/PAH/LWL
Beatenberg: PAH Schmocker 35 Jonschwil: PAH Buner & Schmidt
Bern: PTT Regie/PAH 35 Laufenburg-Koblenz: PTT
Boningen: PAH Wyss 34 Lugano: PTT-Regie
Bremgarten: PAH Wicki 34 Litisburg: PAH Zehnder
Brugg: PAH Voegtlin-Meyer 34,36 Malcantone: PTT
Castelrotto: PAH Ruspini 36 Mandach: PAH Staudacher
Le Chéable: PAH Perrodin-Métral 34 Marchbus: PTT

Chur: PTT Regie 34,35 Meiringen: PTT-Regie
Einsiedeln: PAH Lienert 34 Meikirch: PAH Steiner
Filzbach: PAH Niederer 35 Messen/Schnottwil: PAH Steiner
Flawil: PTT/Ortsbus 34 Muggio: PAH Schera

Flims: PAH Thoni/PTT-Regie 35,36 Nyon: PAH TPN

Flums: PAH Heim 36 Oberlunkhofen: PAH Stutz
Full: PAH Erne 34,35,36 Porrentruy: PAH Stucki
Ganterschwil: PAH Nussbaumer 35 Pfaffnau: PAH Peter

Glarus: PAH Niederer 35 Rapperswil: Linthbus

Gotthard: PTT 35 Rindal: PAH Grob

36
34
35
36
36
36
34
35
35,36
35
35
35
34
35
35,36
36
34
34
35
34
36
34
35

34
35

S

35
36
36



Ruegsauschachen: PAH Trachsel

S Bernardino: PAH Mutti
St. Gallen: PTT

St. German: PAH Leiggener

St. Moritz: PTT-Regie

Saas Almagell: PAH Anthamatten

Samnaun: PAH Zegg
Schwendi: PAH Britt
Sédeilles: PAH Morattel

BOI 34-36

36

35
34,35,36
34

36,36

36

33

34

35

Seite2
Sessa: PAH Ferretti
Sion: PTT-Regie/PAH
Tesserete: PTT
Triengen: PTT-Regie
Vaduz: PAH Frommelt
Wassen: PAH Mattli
Worb: PAH Gurtner AG
Wyssachen: PAH Loosli
Zeihen: PAH Glanzmann

36
36
35
35,36
35
36
35,36
34
34

Aarau: BBA

Arosa: Ortsbus

Basel: BVB

Bern: Dysli

Bern: SVB

Biel: VB

Geneve: TPG

Horgen: AHW

Kloten: Maag Busbetriebe
Koéniz: OBK

Kriens: Heggli AG
Lausanne: TL

Luzern: City-Trans AG

Aigle: BVB/TPC
Altdorf: AAGU
Altstdtten: RhV
Amriswil: AOT
Bern: SBB
Beromuinster: Estermann
Biasca: ABI
Blumenstein: TSG
Burgdorf: VHB
Clarens: VMCV
Davos: VBD
Dietikon: Hdrzeler
Engi: AS
Entlebuch: AEG
Eptingen: AGSE
Freienbach: Ortsbus
Fribourg: GFM
Glattal: Nachtbus
Gossau: AAGG
Grachen: Williner
Grenchen: BGU
Grindelwald: AVG
Griningen: VZO
Herisau: VBH
Koppigen: AAGK
Lenzburg: RBL
Liestal: AAGL
Locarno: FART

34

34

34,35

36
34,35,36
34,36
34,35,36
35,36

36

34,36

36

35

36

34

36

36 ,
34,35,36
35

34

36

34,36

35

34,35
34,36

35

34

34

34

35

35,36

35

35,36
34

34,36

35
34,35,36
34,36

35

36

34,35
35,38

Luzern: VBL
Miinsingen: Ortsbus
Neuchatel: TN
Niederwangen: Peyer
Nyon: TPN

St. Gallen: VBSG
Sion: Gillioz

Thun: SAT

Wil: Stadtbus
Winterthur: WV
Wohlen AG: Ortsbus
Ztrich: VBZ

Lyss: Einwohnergemeinde/Binggeli

Meinisberg: ABM
Meisterschwanden: WM
Miglieglia: SMM
Oberweningen: Volkart
Oberwil: BLT

Olten: AGO

Opfikon: VBG
Rapperswil: LinthBus
Rapperswil-Jona: VVRJ
Rivera: FRAF
Rothenburg: AAGR
Ruswil: ARAG

Schwyz: AAGS
Solothurn: BSU
Tauffelen: BTI
Tesserete: ARL

Thun: ATGH

Thun: AvH

Thun: STI

Visp: BVZ

Walenstadt: Grinenfelder
Wangen a/A: OAK
Wettingen: RVBW

Wil: BHW

Worblaufen: RBS

Zug: ZVB

ZUrich: SZU

34

36

36

34,36

34
34,35,36
36

34,36
34,35
35,36
34
34,35,36

35

36

34

35

34
34,35,36
36

35

36

36

34,36

34

36

35,36
35

36

34
34,35,36
34,36



BOI 34-36 Seite 3

Arbon: Saurer 5GUK-A, G550-25, Drachten (NL): FRAM 35
GT560 36 Lugano: PTT-Regie 35
Bern: PTT-Regie: Liste der Tesserete: PAH Jelmorini 35
ausgemusterten Fahrzeuge 34,35 Wangen a/Aare: OAK 36
Bern: PTT-Regie: Liste der Worb: PAH Gurtner Automobile AG 36
abgelieferten Fahrzeuge 34,35, Z{rich: HZB 35

ABB Verkehrssysteme AG 35 Kadssbohrer Setra 34,35,36
Carrosserie Hess AG 35 MAN (Schweiz) 34
Carrosserie Lauber & Fils SA Nyon 34 NAW: 35
lveco 34 Renault und Volvo 34

Sonntagsausfahrt im September 1993 mit Saurer/R&J 5DUK55 D1KU (ex P 25598) 34
Abschiedsfahrt von PAH Schenk im Oktober 1993 34
Saurer 2C Alpenwagen Il (1940) im Einsatz auf Berliner Stadtrundfahrten 35
Friesch Rijdend Autobus Museum Drachten NL 35
Grindungsversammlung des Vereins Historischer ZUri-Bus (HZB) 35
Saurer Club Studienfahrt: mit einem Berna 3VUK ins Seeland 35
FBW C40U bei Oldie-Tours Matzendorf im Einsatz 36
Spatsommer-Ausflug im FBW B50U54R in die Innerschweiz 36
Mit FBW-Alpenwagen {V-U ins Sertigtal 36
FBW-Treffen 1994 in Wetzikon 36
Nutzfahrzeug-Herbstfahrt der Firma Hans Fischer, Chur 36
Postauto-Oldtimersternfahrt nach Realp 36
HNF-Tour 94/3 im FBW 50U54R nach Juf 36
Berna 2UP245 P1635 (1943) im Diemtigtal wiederentdeckt 36
Die Saurer-Treffen 1994 von Klus Balsthal und von Taverne 36

6: Veranstaltungshinweise:

19. Oldtimer- und Teilmarkt in Bern 26./27. Méarz 1994 34
Oldtimer-Treffen in Holland im April 1994 findet nicht statt! 34
Alpenwagen-Postautofahrt und Furka-Dampfbahn am Sonntag 7. August 1994 34,35
Fahrt mit der Postkutsche Uber den St. Gotthardpass 34
Oldtimer Postautofahrt mit FBW C40U und 50U54R ins Sertigtal am Samstag

20. August 1994 35
HNF-Tour 94/1: Brunch-Fahrt auf den Sevelerberg am Sonntag 24. April 1994 mit Saurer L4C
Alpenwagen-Oldtimer (1954) 34
Betriebstage des TVB Bern mit Mérlitram und Bus-Oldtimern 34
Béhmisches Autobustreffen vom 6. bis 8. Mai 1994 in Liberec/Tschechien 34
HNF-Tour 94/2: 2 Tages-Fahrt ins Seeland (Murten- und Bielersee) am 4./5. Juni 1994 mit
Saurer L4C Oldtimer-Car (1954) 34
2. FBW-Treffen in Wetzikon am 18. Juni 1994 34
Abschiedsfahrt mit FBW Autobussen der SVB Bern am 19.Juni 1994 34
HNF-Tour 94/3: Lago di Lei und Juf im Avers (GR) am Sonntag 21. August 1994 mit FBW
50U54R Europabus-Oldtimer (1968) 34,35
Grosseinsatz von Autobussen anlédsslich der "Air 94" in Buochs 26./27. August 1994 35
Werkstédtte und Depot der TN Neuchatel: Tag der offenen Tlre Samstag 27. August 1994 35
Saurer-Treffen in Bad Klus Oensingen am Samstag 27. August 1994 35
Herbst 1994: Ausflugsfahrten mit Schweizer Postautos ab Luzern 35
HNF-Tour 94/4: 2-Tages-Fahrt 'Golden-Pass' am 10./11. September 1994 mit FBW-Euro-
pabusOldtimer 35

Emmental-Rundfahrt mit Berna/Hess L4UP350 Omnibus (1958) Sonntag 2. Oktober 1994 35



BOI 34-36 Seite ¥

Pin Collectors, Hirzel: Kasette mit Pins von 12 Postautos der Regie PTT aus den Jahren 1911-
1968

Peschkes, Robert: World Gazetter of Tram, Trolleybus and Rapid Transit Systems; part three
Europe

Jirg Biegger: 25 Jahre Autobusbetrieb Sernftal 1969-1994 35

Kaspar Andreas Streiff: Stichwortverzeichnis zu den Bus-/Oldtimer-INFOS des Jahrganges
1994

34

34

36

Kaspar Andreas Streiff, Adligenswil

[BOI1994\IHV.TXT]



