

BUS INFOS

OLDIMER

Nrn. 34-36

1994

BUS-/OLDIMER-INFOS - Stichwortverzeichnis der Ausgaben 1994

Herausgeber, Redaktion, Herstellung:

Kaspar Andreas Streiff, Widspüel 5, 6043 Adligenswil Tel. P: 041 31'18'29/G: 041 21'36'79/Fax: 041 21'36'87

Preis:

SFr. 5.--

1. Berichte

13. Internationaler Nutzfahrzeugsalon 1994 in Genf	34
Der Volvo/Steyr B10L SN12HUA285 Niederflurbus	35
Die Rizzi Bus Vetter - Fahrzeuge in der Schweiz	35
Hess präsentiert seinen Niederflur-Stadtautobus	36
Saurer Gelenkbusse 1954 bis 1985	36

2. BUS AKTUELL - Informationen zum Bus-Geschehen

2.1. Postautodienst

PTT: Regie/PAH	34,35,36	Hägglingen: PAH Geissmann	36
PTT: Regie	35,36	Hochwald: PAH Wohlgemuth	34
PTT: Regie/Museum	36	Hottwil: PAH Keller	35
Aargau: PTT	35	Interlaken: PAH AAGI/BLS	36
Airolo: PAH Marchetti	35	L'Isle: PAH SAPJV	36
Andeer: PAH Mark	34	Kippel: PTT-Regie/PAH/LWL	36
Beatenberg: PAH Schmocker	35	Jonschwil: PAH Buner & Schmidt	34
Bern: PTT Regie/PAH	35	Laufenburg-Koblenz: PTT	35
Boningen: PAH Wyss	34	Lugano: PTT-Regie	35,36
Bremgarten: PAH Wicki	34	Lütisburg: PAH Zehnder	35
Brugg: PAH Voegtlín-Meyer	34,36	Malcantone: PTT	35
Castelrotto: PAH Ruspini	36	Mandach: PAH Staudacher	35
Le Châble: PAH Perrodin-Métral	34	Marchbus: PTT	34
Chur: PTT Regie	34,35	Meiringen: PTT-Regie	35
Einsiedeln: PAH Lienert	34	Meikirch: PAH Steiner	35,36
Filzbach: PAH Niederer	35	Messen/Schnottwil: PAH Steiner	36
Flawil: PTT/Ortsbus	34	Muggio: PAH Schera	34
Flims: PAH Thöni/PTT-Regie	35,36	Nyon: PAH TPN	34
Flums: PAH Heim	36	Oberlunkhofen: PAH Stutz	35
Full: PAH Erne	34,35,36	Porrentruy: PAH Stucki	34
Ganterschwil: PAH Nussbaumer	35	Pfaffnau: PAH Peter	36
Glarus: PAH Niederer	35	Rapperswil: Linthbus	34
Gotthard: PTT	35	Rindal: PAH Grob	35

	BOI 34-36	Seite 2	
Rüegsauschachen: PAH Trachsel	36	Sessa: PAH Ferretti	36
S Bernardino: PAH Mutti	35	Sion: PTT-Regie/PAH	36
St. Gallen: PTT	34,35,36	Tesserete: PTT	35
St. German: PAH Leiggerner	34	Triengen: PTT-Regie	35,36
St. Moritz: PTT-Regie	35,36	Vaduz: PAH Frommelt	35
Saas Almagell: PAH Anthamatten	36	Wassen: PAH Mattli	36
Samnaun: PAH Zegg	33	Worb: PAH Gurtner AG	35,36
Schwendi: PAH Britt	34	Wyssachen: PAH Loosli	34
Sédeilles: PAH Morattel	35	Zeihen: PAH Glanzmann	34

2.2. Städtische und lokale Transportunternehmungen

Aarau: BBA	34	Luzern: VBL	34
Arosa: Ortsbus	34	Münsingen: Ortsbus	36
Basel: BVB	34,35	Neuchâtel: TN	36
Bern: Dysli	36	Niederwangen: Peyer	34,36
Bern: SVB	34,35,36	Nyon: TPN	34
Biel: VB	34,36	St. Gallen: VBSG	34,35,36
Genève: TPG	34,35,36	Sion: Gillioz	36
Horgen: AHW	35,36	Thun: SAT	34,36
Kloten: Maag Busbetriebe	36	Wil: Stadtbus	34,35
Köniz: OBK	34,36	Winterthur: WV	35,36
Kriens: Heggli AG	36	Wohlen AG: Ortsbus	34
Lausanne: TL	35	Zürich: VBZ	34,35,36
Luzern: City-Trans AG	36		

2.3. Regionale Transportunternehmungen

Aigle: BVB/TPC	34	Lyss: Einwohnergemeinde/Binggeli	36
Altdorf: AAGU	36	Meinisberg: ABM	35,36
Altstätten: RhV	36	Meisterschwanden: WM	36
Amriswil: AOT	34,35,36	Miglieglia: SMM	36
Bern: SBB	35	Oberweningen: Volkart	35
Beromünster: Estermann	34	Oberwil: BLT	35
Biasca: ABI	36	Olten: AGO	36
Blumenstein: TSG	34,36	Opfikon: VBG	34,36
Burgdorf: VHB	35	Rapperswil: LinthBus	35,36
Clarens: VMCV	34,35	Rapperswil-Jona: VVRJ	35
Davos: VBD	34,36	Rivera: FRAF	36
Dietikon: Hürzeler	35	Rothenburg: AAGR	34
Engi: AS	34	Ruswil: ARAG	35
Entlebuch: AEG	34	Schwyz: AAGS	34
Eptingen: AGSE	34	Solothurn: BSU	34,35,36
Freienbach: Ortsbus	35	Täuffelen: BTI	36
Fribourg: GFM	35,36	Tesserete: ARL	35
Glattal: Nachtbus	35	Thun: ATGH	36
Gossau: AAGG	35,36	Thun: AvH	36
Grächen: Williner	34	Thun: STI	34,36
Grenchen: BGU	34,36	Visp: BVZ	34
Grindelwald: AVG	35	Walenstadt: Grünenfelder	36
Grüningen: VZO	34,35,36	Wangen a/A: OAK	35,36
Herisau: VBH	34,36	Wettingen: RVBW	35
Koppigen: AAGK	35	Wil: BHW	36
Lenzburg: RBL	36	Worblaufen: RBS	34
Liestal: AAGL	34,35	Zug: ZVB	34,35,36
Locarno: FART	35,36	Zürich: SZU	34,36

3. Wagenparklisten

Arbon: Saurer 5GUK-A, G550-25, GT560	36	Drachten (NL): FRAM	35
Bern: PTT-Regie: Liste der ausgemusterten Fahrzeuge	34,35	Lugano: PTT-Regie	35
Bern: PTT-Regie: Liste der abgelieferten Fahrzeuge	34,35,	Tesserete: PAH Jelmorini	35
		Wangen a/Aare: OAK	36
		Worb: PAH Gurtner Automobile AG	36
		Zürich: HZB	35

4. Mitteilungen aus der Industrie

ABB Verkehrssysteme AG	35	Kässbohrer Setra	34,35,36
Carrosserie Hess AG	35	MAN (Schweiz)	34
Carrosserie Lauber & Fils SA Nyon	34	NAW:	35
Iveco	34	Renault und Volvo	34

5. Verkehrshistorische Aktivitäten

Sonntagsausfahrt im September 1993 mit Saurer/R&J 5DUK55 D1KU (ex P 25598)	34
Abschiedsfahrt von PAH Schenk im Oktober 1993	34
Saurer 2C Alpenwagen II (1940) im Einsatz auf Berliner Stadtrundfahrten	35
Friesch Rijdend Autobus Museum Drachten NL	35
Gründungsversammlung des Vereins Historischer Züri-Bus (HZB)	35
Saurer Club Studienfahrt: mit einem Berna 3VUK ins Seeland	35
FBW C40U bei Oldie-Tours Matzendorf im Einsatz	36
Spätsommer-Ausflug im FBW 50U54R in die Innerschweiz	36
Mit FBW-Alpenwagen IV-U ins Sertigtal	36
FBW-Treffen 1994 in Wetzikon	36
Nutzfahrzeug-Herbstfahrt der Firma Hans Fischer, Chur	36
Postauto-Oldtimersternfahrt nach Realp	36
HNF-Tour 94/3 im FBW 50U54R nach Juf	36
Berna 2UP245 P1635 (1943) im Diemtigtal wiederentdeckt	36
Die Saurer-Treffen 1994 von Klus Balsthal und von Taverne	36

6. Veranstaltungshinweise

19. Oldtimer- und Teilmarkt in Bern 26./27. März 1994	34
Oldtimer-Treffen in Holland im April 1994 findet nicht statt!	34
Alpenwagen-Postautofahrt und Furka-Dampfbahn am Sonntag 7. August 1994	34,35
Fahrt mit der Postkutsche über den St. Gotthardpass	34
Oldtimer Postautofahrt mit FBW C40U und 50U54R ins Sertigtal am Samstag 20. August 1994	35
HNF-Tour 94/1: Brunch-Fahrt auf den Sevelerberg am Sonntag 24. April 1994 mit Saurer L4C	
Alpenwagen-Oldtimer (1954)	34
Betriebstage des TVB Bern mit Märlitram und Bus-Oldtimern	34
Böhmisches Autobustreffen vom 6. bis 8. Mai 1994 in Liberec/Tschechien	34
HNF-Tour 94/2: 2 Tages-Fahrt ins Seeland (Murten- und Bielersee) am 4./5. Juni 1994 mit Saurer L4C Oldtimer-Car (1954)	34
2. FBW-Treffen in Wetzikon am 18. Juni 1994	34
Abschiedsfahrt mit FBW Autobussen der SVB Bern am 19.Juni 1994	34
HNF-Tour 94/3: Lago di Lei und Juf im Avers (GR) am Sonntag 21. August 1994 mit FBW 50U54R Europabus-Oldtimer (1968)	34,35
Grosseinsatz von Autobussen anlässlich der "Air 94" in Buochs 26./27. August 1994	35
Werkstätte und Depot der TN Neuchâtel: Tag der offenen Türe Samstag 27. August 1994	35
Saurer-Treffen in Bad Klus Oensingen am Samstag 27. August 1994	35
Herbst 1994: Ausflugsfahrten mit Schweizer Postautos ab Luzern	35
HNF-Tour 94/4: 2-Tages-Fahrt 'Golden-Pass' am 10./11. September 1994 mit FBW-Euro- pabusOldtimer	35
Emmental-Rundfahrt mit Berna/Hess L4UP350 Omnibus (1958) Sonntag 2. Oktober 1994	35

7. Neuerscheinungen

Pin Collectors, Hirzel: Kasette mit Pins von 12 Postautos der Regie PTT aus den Jahren 1911-1968	34
Peschkes, Robert: World Gazetter of Tram, Trolleybus and Rapid Transit Systems; part three Europe	34
Jürg Biegger: 25 Jahre Autobusbetrieb Sernftal 1969-1994	35
Kaspar Andreas Streiff: Stichwortverzeichnis zu den Bus-/Oldtimer-INFOS des Jahrganges 1994	36

Kaspar Andreas Streiff, Adligenswil

[BOI1994\IHV.TXT]